
قرارات اللجان الضريبية لسنة 2020م

1

)IFR-2020-211( :القرار رقم

)7643-2019-Z( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعوى -قبول شكلي -مدة نظامية -عدم التزام المدعي بالمواعيد المحددة نظامًا مانع من نظر موضوع 
الدعوى.

الملخص:

مطالبـة المدعـي بإلغـاء قـرار الهيئة العامة للزكاة والدخل بشـأن الربط الزكوي التقديري 
للأعوام من 1437هـ حتى 1439هـ -دلت النصوص النظامية على وجوب تقديم الاعتراض 
خلال المـدة النظاميـة مـن تاريـخ الإخطـار -ثبت للدائـرة أن المدعي لم يتقـدم بالاعتراض 
خلال المـدة النظاميـة بالمخالفـة لأحـكام النصـوص النظامية. مؤدى ذلـك: عدم قبول 
ـا وواجـب النفـاذ بموجـب  الاعتـراض شـكلً لفـوات المـدة النظاميـة -اعتبـار القـرار نهائيًّ

المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

المادة )1/22( من اللائحة التنفيذية المنظمة لجباية الزكاة الصادرة بقرار وزير  	-
المالية رقم: )2082( بتاريخ: 1438/06/01هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

إنه في الساعة السادسة من مساء يوم الإثنين 1442/03/02هـ الموافق 2020/10/19م 
عقـدت الدائـرة الأولـى للفصـل فـي مخالفات ومنازعات ضريبة الدخـل في مدينة الرياض 
... جلسـتها عـن بُعـد عبـر الاتصـال المرئـي والصوتـي؛ وذلـك للنظـر فـي الدعـوى المُشـار 

لجنة الفصل

الدائـرة الأولـى للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة 
الدخل في مدينة الرياض

دعوى



قرارات اللجان الضريبية لسنة 2020م

2

إليهـا أعلاه؛ وحيـث اسـتوفت الدعـوى الأوضـاع النظاميـة المقـررة، فقـد أُودعـت لـدى 
الأمانـة العامـة للجـان الضريبيـة برقـم (Z-2019-7643) وتاريـخ 1441/04/18هـ الموافق 

2019/12/15م.

م باعتراضه  تتلخـص وقائـع هـذه الدعـوى في أن المدعي )...( هوية وطنية رقم )...( تقدَّ
علـى الربـط الزكـوي التقديـري للأعـوام 1437هــ و1438هــ و1439هــ الصـادر عـن الهيئـة 

العامة للزكاة والدخل، بناءً على أن المبلغ المطلوب تم دفعه في حساب الهيئة.

عى عليها؛ أجابت بمذكرة رد مؤرخة في 2020/01/16م،  وبعرض لائحة الدعوى على المُدَّ
جـاء فيهـا أن الهيئـة تدفـع بعـدم قبـول الدعـوى شـكلً؛ لتقديمهـا بعـد انتهـاء الموعـد 
النظامـي، وذلـك وفقًـا للمـادة )22( مـن لائحـة جباية الزكاة الصادرة بالقـرار الوزاري رقم 
)2082( وتاريـخ 1438/06/01هــ التـي نصـت علـى أنـه: “يحـق للمكلف الاعتـراض على ربط 
الهيئة خلال ستين يومًا من تاريخ تسلمه خطاب الربط، ويجب أن يكون اعتراضه بموجب 
مها إلى الجهة التي أبلغته بالربط ...”، ووفقًا للفقرة )4/أ(  مذكرة مكتوبة ومسببة يقدِّ
مـن المـادة )22( مـن اللائحـة التـي نصـت علـى أنـه: “لا يُعد الاعتراض مقبـولً من الناحية 
الشـكلية في الحالات الآتية منها: إذا قُدم الاعتراض بعد مضي المدة المقررة، أو كان 

غير مسبب”.

وفي يوم الأحد الموافق 1442/01/04هـ، عقدت الدائرة جلستها عن بُعد لنظر الدعوى، 
ا، وحضرهـا )...( هوية  لـم يحضرهـا المدعـي أو مـن يُمثلـه رغـم ثبوت تبليغـه تبليغًا نظاميًّ
وطنيـة رقـم )...( بصفتـه ممثلاً للمدعـى عليهـا الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل، بموجـب 
تفويـض صـادر عـن وكيـل محافـظ الهيئة العامـة للزكاة والدخل للشـؤون القانونية برقم 
...، عليـه، وحيـث إن الدعـوى غيـر مهيـأة للفصـل فيهـا، واسـتنادًا علـى المـادة )20( مـن 
قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبيـة، فقـد قـررت الدائـرة 

بالإجماع شطب الدعوى.

م المدعي بطلب إعادة السير في الدعوى. وفي تاريخ 1442/01/08هـ تقدَّ

وفي يوم الإثنين الموافق 1442/03/02هـ، عقدت الدائرة جلستها عن بُعد لنظر الدعوى، 
حضرهـا ...، بصفتـه وكيلاً للمدعـي بموجـب وكالـة إلكترونيـة صـادرة برقـم ...، وحضرهـا 
... )هويـة وطنيـة رقـم ...( بصفتـه ممثلاً للمدعـى عليهـا الهيئـة العامـة للـزكاة والدخل، 
وبسؤال وكيل المدعي عن دعوى موكله، أجاب بأنها لا تخرج عما ورد في لائحة دعواه 
المودعـة لـدى الأمانـة العامـة للجـان الضريبية، وذكر أن موكله راجَـع فرع المدعى عليها 
بالمنطقـة الشـرقية أكثـر مـن مـرة، إلا أنهـا لـم تبلـغ موكلـه بالمـدد النظاميـة التي يجب 
مراعاتهـا، وبمواجهـة ممثـل المدعـى عليها بذلك، أجاب بأنه يتمسـك برد المدعى عليها 
المـودع مسـبقًا لـدى الأمانـة العامـة للجـان الضريبيـة، وأضـاف أن المدعـى عليهـا تدفـع 
بالناحية الشـكلية؛ حيث إن المدعي لم يعترض على قراراتها محل الخلاف إلا بعد فوات 
ا إذا كان لديهما أقوال أخرى، أجابا بالنفي؛  المدة النظامية لذلك، وبسؤال الطرفين عمَّ

لذا، قررت الدائرة قفل باب المرافعة والمداولة.
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الأسباب:

بتاريـخ   )577/28/17( رقـم  الملكـي  بالأمـر  الصـادر  الـزكاة  نظـام  علـى  الاطلاع  بعـد 
1376/03/14هـ، ولائحته التنفيذية الصادرة بموجب قرار وزير المالية رقم )2082( بتاريخ 
1438/06/01هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطلاع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصادر بالمرسـوم 
الصـادرة  التنفيذيـة  ولائحتـه  وتعديلاتـه،  1425/01/15هــ  بتاريـخ  )م/1(  رقـم  الملكـي 
بموجـب قـرار وزيـر المالية رقم )1535( وتاريـخ 1425/06/11هـ وتعديلاتها، وبعد الاطلاع 
على قواعد وإجراءات عمل اللجان الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 

1441/04/21هـ، والأنظمة واللوائح ذات العلاقة.

عي يهدف من دعواه إلى إلغاء قرار الهيئة العامة للزكاة  من حيث الشكل؛ لما كان المُدَّ
والدخل في شأن الربط الزكوي التقديري للأعوام 1437هـ و1438هـ و1439هـ، وحيث إن 
هـذا النـزاع مـن النزاعـات الزكويـة، فإنـه يُعـد مـن النزاعـات الداخلـة ضمـن اختصـاص لجنة 
الفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل بموجب الأمر الملكي رقم )26040( بتاريخ 
1441/04/21هــ، وحيـث إن النظـر فـي مثـل هذه الدعوى مشـروط بالاعتـراض عليه خلال 
)60( يومًـا مـن تاريـخ الإخطـار بـه، واسـتنادًا علـى الفقـرة )1( مـن المادة )22( مـن اللائحة 
التنفيذيـة لجبايـة الـزكاة الصـادرة بقـرار وزيـر الماليـة رقـم )2082( بتاريـخ 1438/06/01هــ 
التـي نصـت علـى أنـه: “يحـق للمكلـف الاعتـراض علـى ربـط الهيئـة خلال سـتين يومًـا مـن 
تاريـخ تسـلمه خطـاب الربـط، ويجـب أن يكـون اعتراضـه بموجب مذكرة مكتوبة ومسـببة 
مها إلى الجهة التي أبلغته بالربط، وعند انتهاء مدة الاعتراض خلال الإجازة الرسمية  يقدِّ
يكـون الاعتـراض مقبـولً إذا سُـلم فـي أول يـوم عمـل يلـي الإجـازة مباشـرة”، وحيـث إن 
الثابت من مستندات الدعوى أن المدعي تبلغ بقرار الربط الزكوي لعام 1437هـ في تاريخ 
م باعتراضـه فـي تاريـخ 2019/12/19م، وتبلـغ بقـرار الربـط الزكـوي  2017/03/06م، وتقـدَّ
م باعتراضـه فـي تاريـخ 2018/12/23م،  لعـام 1438هــ فـي تاريـخ 2018/01/28م، وتقـدَّ
م باعتراضه في  وتبلـغ بقـرار الربـط الزكـوي لعام 1439هــ في تاريخ 2019/07/11م، وتقـدَّ
تاريـخ 2019/10/20م؛ أيْ بعـد فـوات المـدد المقـررة نظامًا للاعتـراض، الأمر الذي يتعين 

معه عدم قبول الدعوى شكلً.

القرار:

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

عدم قبول الدعوى المقامة من المدعي/ )...( رقم مميز )...( ضد المدعى عليها الهيئة 
العامـة للـزكاة والدخـل، لعـدم تقديـم اعتراضـه على قرارات المدعى عليهـا محل الدعوى 

خلال المدة النظامية.
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ـا بحـق الطرفيـن، وقـد حـددت الدائـرة )يـوم الأربعـاء الموافـق  صـدر هـذا القـرار حضوريًّ
1442/04/10هــ( موعـدًا لتسـلم نسـخة القـرار، ولطرفَـي الدعوى طلب اسـتئنافه حسـب 
النظـام خلال )30( ثلاثيـن يومًـا مـن اليـوم التالـي للتاريـخ المحـدد لتسـلمه، بحيـث يصبـح 

ا وواجب النفاذ بعد انتهاء هذه المدة في حال عدم تقديم الاعتراض. نهائيًّ

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلى الله وسلَّ


